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Abstrakt

Diplomová práce nesoucí název Proměna mediálního obrazu války v Iráku ("druhé

války v Zálivu") v českém tisku v letech 2003-2008 se zabývá postavením

zpravodajských médií a jejich činností v průběhu druhé války v Iráku. Cílem této práce

je přiblížit moc médií při ovlivňování veřejného mínění, proto se teoretická část zabývá

propagandou, nastolováním témat v médiích a mediálním rámcováním. Protože byla

válka v Iráku reakcí na události z 11. září 2001 a prezident Bush vyhlásil válku

globálnímu terorismu, zabývá se práce sociologií terorismu a propojením terorismu a

zpravodajských médií. Na základě rozsáhlé propagandistické kampaně ze strany

Spojených států a Velké Británie a s tím související nastolování témat politickou a

mediální agendou probíhá ovlivňování veřejného mínění světové veřejnosti. Cílem

analytické části této práce je odhalení mediálních rámců v českém tištěném

zpravodajství, reprezentovaném deníky Mladá fronta Dnes a Lidové noviny. Kombinací

kvantitativní a kvalitativní obsahové analýzy se výzkum zaměřuje na proměnu

mediálního obrazu války v Iráku v průběhu šestiletého období, započatého spojeneckou

invazí do Iráku a ukončeného odchodem George Bushe z prezidentské funkce.

Abstract

Diploma thesis “Changing of a Media Coverage of the Iraq War ("Second Gulf War") in

a Czech press in the Period 2003-2008“ deals with news media position and their

activities during the Second Gulf War. The goal of the thesis is to explain the media

power during the public opinion influencing. This is the reason why the theoretical part

of the thesis deals with a propaganda, agenda-setting function of the mass media and

media framing. The Iraq war was the reaction to the September 11
th

2001 events and

president Bush claimed the war against global terrorism. This is the reason why the

thesis deals with sociology of terrorism and connection of terrorism and the news

media. Influencing of a public opinion deals with an extensive propaganda campaign of

the USA and the UK politics in connection with an agenda-setting function of the mass

media by political and media agendas. The goal of the analytical part of the thesis is to

find media framing in Czech daily newspapers called Mladá fronta Dnes and Lidové

noviny. Quantitative and qualitative research combination is focused on the Second

Gulf War changing of media coverage during the six year period started by the allied

invasion to the Iraq and ending by George Bush leaving a presidency.
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Úvod. Motivace k volbě tématu a postup jeho

zpracování

Podle britského profesora médií a komunikace Simona Cottlea jsou války přitažlivé

a dostatečně zajímavé pro zpravodajství, jelikož souzní s tzv. zpravodajskými

hodnotami, především konfliktem, násilím, deviací a dramatem, a v případě vizuálních

médií přinášejí úspěch spektakulárních scén (Cottle 2006: 76). Podle Gatzkeho (in

Christie, 2006: 519) je válka spojována se třemi hlavními cíli:

1. „Dobytí a zničení nepřátelských ozbrojených sil,

2. získání majetku a ostatních zdrojů síly,

3. získání veřejného mínění.“ (Cit. podle Gatzke, 1942: 45 in Christie, 2006: 519)

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o problematiku

mezinárodního dění od teroristických útoků na Světové obchodní centrum v New

Yorku, uskutečněných 11. září 2001. Tato událost byla významným impulzem pro

počátek dlouhotrvající války proti globálnímu terorismu, kterou započaly Spojené státy

americké spolu se svými spojenci. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je

všudypřítomnost tématu války v Iráku a rozsáhlá dostupnost odborných článků, které se

druhou válkou v Iráku zabývají. Třetím důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je

fakt, že Česká republika byla ve válečném konfliktu v Iráku aktivní, a to v podobě

protichemické jednotky, polní nemocnice a humanitárních pracovníků v Iráku.

Cílem této práce bude jak teoreticky, tak empiricky přiblížit koncept nastolování

témat a rámcování v českých zpravodajských denících Mladá fronta Dnes a Lidové

noviny. Z časového hlediska bude tato práce zkoumat období od intervence

spojeneckých sil do Iráku, která se uskutečnila 21. března 2003, do roku 2008, kdy

skončilo druhé funkční období amerického prezidenta George W. Bushe, jednoho

z hlavních architektů války v Iráku. Období šesti let by mělo být dostatečně dlouhé pro

zaznamenání proměny mediálního obrazu druhé války v Zálivu.

Práce je strukturovaná do deseti hlavních kapitol, obsahově do tří hlavních částí,

přičemž první část se zabývá teoretickými přístupy z oblasti propagandy, konceptu

nastolování agendy, vojenského spektáklu, rámcování a terorismu v médiích. Teoretický

rámec je klíčovým východiskem pro analytickou část práce, kde je popsána

metodologie, jež byla užitá pro náš výzkum. Výzkum se skládá ze dvou částí, a to z
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kvantitativní a kvalitativní obsahové analýzy. Třetí, tedy závěrečná část, se bude

zabývat výsledky provedené kvantitativní a kvalitativní obsahové analýzy s cílem

vysvětlit, jak funguje nastolování agendy a rámcování ve vybraných českých

zpravodajských médiích.

1. První válka v Iráku. Historické pozadí a příčiny

války

Válka v Perském zálivu, nazývaná také jako „první válka v Zálivu“, jež se

odehrávala na počátku roku 1991, bývá považována za významný mezník ve válečném

zpravodajství. Především ve Spojených státech se vysílání války „v přímém přenosu“

stalo vysoce sledovanou událostí. Tento konflikt je však také spojován s informačním

embargem především ze strany Spojených států, které tvořily většinu vojenských sil

vyslaných do oblasti Radou bezpečnosti Organizace spojených národů. (Curtis, 2003:

90) Obě strany konfliktu, irácká vláda i vláda Spojených států, kontrolovaly média a

snažily se do určité míry manipulovat sdělovacími prostředky prostřednictvím

propagandy. (Hachten, 1995: 155). Východiskem konfliktu, který vyústil ve válku

v Perském zálivu, (někdy označovanou jako „první válka v Zálivu“) je několik faktorů.

Tradiční hrozbu v oblasti Středního východu v minulosti způsoboval fakt, že

nacionalistické režimy používaly ropu primárně pro lokální populaci a budovaly

nezávislé zdroje moci, které měly za úkol čelit americké dominanci v této oblasti. Podle

Curtise byly takové režimy svrženy a podle odtajněných dokumentů prokázáno, že

autority represivně vládnoucích režimů v oblasti Perského zálivu tradičně podporovaly

britskou a americkou politiku. Spojené státy získaly větší vliv nad iráckým ropným

průmyslem po první válce v Zálivu v roce 1991. (Curtis, 2003: 16)

Nutnost této války nastala ve chvíli, kdy trojice klíčových států vyrábějících

ropu stála mimo současnou kontrolu západními mocnostmi. Irán byl oficiálním

nepřítelem Západu, Spojené arabské emiráty jeho tradičním spojencem a Irák se svými

světově největšími zásobami ropy způsoboval Západu největší obavy. (Curtis, 2003: 15)

Husseinova vláda byla známá porušováním lidských práv Kurdů a šíitů a svojí invazí

do sousedního Kuvajtu. Před válkou v Zálivu byl Irák rychle se rozvíjející zemí

s neplaceným vzděláním, moderním zemědělstvím a silnou střední třídou. Podle

Světové zdravotnické organizace mělo 93 % iráckých občanů přístup k lékařské péči.

Vše změnila devastace Perského zálivu a sankce pomáhající takovému ničení. Tyto
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sankce byly uvaleny před vypuknutím války v Zálivu, v srpnu 1990, jako odpověď na

iráckou invazi do Kuvajtu. (Pilger, 2005: 543) Program OSN, nazvaný „ropa za

potraviny“, Irák v roce 1991 odmítl a v roce 1996 ho konečně přijal. Iráku bylo

povoleno prodávat pouze omezené množství ropy až do roku 1999, kdy byla tato

omezení zrušena. (Pilger, 2005: 544)

2. Druhá válka v Zálivu

Jako ospravedlnění invaze a okupace do Iráku posloužilo vládám Spojených států a

Spojeného království údajné vlastnictví zbraní hromadného ničení iráckou vládou (které

nebylo nikdy prokázáno) a svržení diktátorského režimu Saddáma Husseina. (Miller,

2004) Značná část islámského světa v současné době projevuje vážný odpor k americké

globální hegemonii, ať už ekonomické či vojenské. Islámské radikální síly jsou

hlavními překážkami k totální americké dominanci na Středním východě. (Curtis, 2003:

90) Spojené státy spolu se Spojeným královstvím usilují o zachování „autority


[…]


Náboženství může rozbít Irák Lidové noviny 28.2.2006 Radek Nedvěd

Ke "konci dějin" nevede zkratka Lidové noviny 2.3.2006

Rojnice v předvečer výročí války Lidové noviny 18.3.2006

Jak prohrát válku o Irák Lidové noviny 20.3.2006 Petr Pešek

Irácký spor: Zuří už občanská

válka? Lidové noviny 20.3.2006

Tři roky války v Iráku, čas přiznat

porážku

Mladá fronta

DNES 20.3.2006 Jan Rybář

Válka není prohraná Lidové noviny 21.3.2006 Tomáš Klvaňa

Bush mobilizoval emocemi Lidové noviny 21.3.2006

Jak prohrát válku o srdce Iráčanů Lidové noviny 1.6.2006 Tomáš Jeník
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Kdy se stáhnout z Iráku?

Mladá fronta

DNES 21.6.2006 Jan Rybář

Londýn se po roce obává útoků

Mladá fronta

DNES 7.7.2006

Němci už mohou nahlas říct "ne" Lidové noviny 11.7.2006 Tomáš Jeník

Vývoz demokracie skončil

naprostým fiaskem Lidové noviny 11.9.2006 Olivier Roy

Bushův ztracený kredit

Mladá fronta

DNES 11.9.2006 Michal Musil

Bin Ládina dopadneme, slíbil

Bush Lidové noviny 13.9.2006

Tajné služby: Okupace Iráku

stvořila novou generaci islamistů

Mladá fronta

DNES 25.9.2006

Zpravodajci: Válka v Iráku

vychovala nové teroristy Lidové noviny 29.9.2006

Pentagon dodá svou verzi dění

v Iráku Lidové noviny 1.11.2006

Je Irák nový Vietnam?

Mladá fronta

DNES 18.11.2006 Jan Rybář

Spojenci USA se bojí Íránu Lidové noviny 31.1.2007 Tomáš Jeník

Senát: Pentagon neříkal o Iráku

pravdu

Mladá fronta

DNES 10.2.2007

Se Spojenými státy na věčné

časy Lidové noviny 5.3.2007 David Klimeš

Konec neokonzervativních snů Lidové noviny 30.3.2007 Tomáš Jeník

Irák: čekání na dobré zprávy Lidové noviny 31.3.2007 František Šulc

Kongres trvá na odsunu z Iráku Lidové noviny 27.4.2007

Čekání končí, Blair odchází Lidové noviny 30.4.2007 Tomáš Jeník

Jestřáb Wolfowitz si balí kufry Lidové noviny 19.5.2007 Ondřej Malý

Bush ví, že přijde o spojence Lidové noviny 21.5.2007 Tomáš Jeník

Tohle léto bude v Iráku kritické,

řekl Bush

Mladá fronta

DNES 25.5.2007

Proč ho nesnášejí? Má moc, je

symbol USA

Mladá fronta

DNES 4.6.2007 Jan Rybář

USA vyzbrojují irácký odboj

Mladá fronta

DNES 12.6.2007 Jan Rybář

Jaké to je, když se Tony Blair

loučí

Mladá fronta

DNES 14.6.2007 Jan Rybář

USA vsadily novou ofenzivou v

Iráku vše na jednu kartu

Mladá fronta

DNES 20.6.2007 Jan Rybář
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GOOD BYE, TONY BLAIR

Mladá fronta

DNES 25.6.2007

Saddámův kat bude za genocidu

oběšen Lidové noviny 25.6.2007

Chemický Alí byl odsouzen k

smrti za genocidu Kurdů

Mladá fronta

DNES 25.6.2007 Pavel Novotný

Irácký syndrom rekordmana

Blaira Lidové noviny 27.6.2007 Tomáš Jeník

Goodbye, Mr. Blair

Mladá fronta

DNES 28.6.2007 Jan Rybář

Bush: Blair nebyl můj pudlík Lidové noviny 28.6.2007

Britský premiér poprvé u Bushe:

loajální spojenec Lidové noviny 31.7.2007

Proč muslimové nenávidí

Ameriku Lidové noviny 25.8.2007 Karel Černý

Zčásti vítězství, zčásti prohra Lidové noviny 8.9.2007 František Šulc

Šest let ta válka trvá, přitom

teprve začala

Mladá fronta

DNES 11.9.2007

Teodor

Marjanovič

Stáhneme část vojáků z Iráků Lidové noviny 14.9.2007

Vražděte Zápaďany, hlásá Al-

Kájda

Mladá fronta

DNES 18.9.2007

Irácký syndrom Lidové noviny 16.10.2007 Zbyněk Petráček

"USA se na Francii mohou

spolehnout" Lidové noviny 8.11.2007 Tomáš Jeník

Američané začali věřit v dobrý

konec v Iráku

Mladá fronta

DNES 12.12.2007

S vývojem v Iráku nejsme

spokojeni, přiznal Bush

Mladá fronta

DNES 21.12.2007

Nový irácký realismus Lidové noviny 14.1.2008 Petr Pešek

Skutečný Blair? Fatalista, který

věřil v dobro

Mladá fronta

DNES 15.1.2008 Lubomír Heger

Poslouchali, kývali…A těšili se,

až odejde

Mladá fronta

DNES 17.1.2008 Pavel Novotný

Londýn vyhlásil boj proti

teroristům na internetu

Mladá fronta

DNES 18.1.2008 Jan Rybář

Poslední poselství G. W. Bushe Lidové noviny 29.1.2008

Pozdní úspěchy USA zaskočily

Evropu Lidové noviny 20.3.2008 Petr Pešek

Lepší se to, ale pomalu Lidové noviny 20.3.2008 Pavel Černý

Bin Ládin svolává muslimy do Lidové noviny 21.3.2008
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války

Množící se irácké války Lidové noviny 14.6.2008 Vít Klépárník

Bush se "omluvil" za Irák Lidové noviny 3.12.2008 Luboš Palata