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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v tezích uvedla, že vedle Mladé fronty a Lidových novin bude analyzovat také Hospodářské noviny,
což se ale nestalo. V práci není zdůvodnění. Osobně bych ovšem Hospodářské noviny jakou součást analýzy
ponechal, ať je spektrum sledovaných periodik širší.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracovala s českou a zahraniční odbornou literaturou. Na jejím základě charakterizovala otázku vztahu
médií a propagandy. V textu prezentovala různé americké výzkumy, které se věnovaly zpravodajství médií o
válkách v Zálivu. Autorka využila také výzkumy veřejného mínění, které v České republice zkoumaly postoje
obyvatel k zahraniční politice USA a útoku na Irák. Autorka si připravila svůj výzkum. Stanovila si hypotézy.
Domnívám se, že autorka schromáždila řadu dat, ale mohla větší prostor věnovat jejich interpretaci. Předloží
tabulky a grafy, pak nechává dost na čtenáři, aby si je vyložil. Interpretace by měla být zastoupena výrazněji.
Pak by také bylo možné podrobněji zhodnotit přístup českých médií k válce v Zálivu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická a odvíjí se od výzkumných otázek. U odkazů na web by vždy mělo být uvedeno
datum, kdy autorka údaje na webu studovala (už v poznámce pod čarou). Je dost pasáží, kdy text není soudržný
a obsahuje výčtové pasáže. Názvy publikací by bylo dobré odlišovat kurzivou nebo dávat do úvozovek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Veronika Sabolová splnila cíl, který si stanovila v tezích. Prostřednictvím kvantitativní i kvalitativní analýzy
ukázala, jakým způsobem Mladá fronta a Lidové noviny informovaly v letech 2003-2008 o druhé válce v Iráku.
Jak jsem výše uvedl, tak by bylo dobré věnovat větší prostor také interpretaci výsledků. Doporučuji práci
k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!